
 

D.D.  n. 140         del   15  maggio 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

 

 

 
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 

PROF e OIF 

 

 

 

  

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

SERVIZI DI ASSISTENZA SUL SISTEMA SOFTWARE 

“ANAGRAFE REGIONALE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA”- CUP: G64F23000210002 

CIG: Z743BB28F4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

     

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

     Anagrafe Regionale 
     Edilizia Scolastica 
     Regione Siciliana 



 

D.D.  n. 140         del   15  maggio 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO SPECIALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la L.R. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTO  il D.P. Reg. 14 maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge n.23 del 11/01/1996 (Norme per l'edilizia scolastica) art.7 c. 4 che espressamente 

dispone che “le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, entro due anni dalla 

data di entrata in vigore della presente legge, realizzano le rispettive articolazioni 

dell'anagrafe nazionale di cui al comma in base agli indirizzi definiti dall'Osservatorio per 

l'edilizia scolastica”. 

VISTO l’art.10 comma 6 della L.R.8 del 08/05/2018 che espressamente recita: “per consentire 

l'attuazione di quanto previsto dall'articolo 7, comma 4, della legge 11 gennaio 1996, n. 23, 

è autorizzata per l'esercizio finanziario 2018 la spesa di 169.883,80 euro, per l'esercizio 

finanziario 2019 la spesa di 147.607,50 euro e per l'esercizio finanziario 2020 la spesa di 

147.396,11 euro”. 

PRESO ATTO della legge regionale n. 1  del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 

pubblicata in data 20 Gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

PRESO ATTO della legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 Gennaio 2024 sulla G.U.R.S., 

parte prima, supplemento ordinario; 
VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed 

alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n.42; 

PRESO ATTO  del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;  

PRESO ATTO  del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022, 

l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele 

Lacagnina;  

PRESO ATTO  del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 

Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO  della deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che delibera di 

prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già 

fissato al 31/12/2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023; 

PRESO ATTO  del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 

Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il Sistema Regionale dell'Anagrafe Edilizia Scolastica (ARES) assicura la 

programmazione, a livello regionale, del patrimonio edilizio e la gestione del medesimo su 



 

D.D.  n. 140         del   15  maggio 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

base provinciale, comunale e di singola unità scolastica, in quadro di integrazione e 

condivisione delle informazioni con i sistemi informativi degli Enti Locali stessi. Colloquia 

con il Sistema Centrale (SNAES) del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca per le conoscenze necessarie all'adempimento della missione istituzionale di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

CONSIDERATO che l’organico dell’ufficio, che copre il 45% della dotazione prevista dalle delibere 

istitutive dell’ufficio, risulta assolutamente insufficiente per l’adempimenti dei servizi 

informatici connesse alla realizzazione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica e 

con specifiche competenze all’implementazione dei sistemi informativi ARES 2.0 preposti al 

monitoraggio secondo le disposizioni di cui al manuale Ver. 1.5 del 20/04/2023; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’affidamento del Servizio di Consulenza specialistica per la 

copertura dei servizi informatici connesse alla realizzazione dell’Anagrafe Regionale 

dell’Edilizia Scolastica secondo disponibilità economico-finanziaria allocata per l’esercizio 

2023 sul capitolo 372556; 

ACCERTATO  che la dotazione finanziaria per far fronte alle “Spese per servizi informatici connesse alla 

realizzazione dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica” nell’esercizio finanziario 

2023 sul capitolo 372556 è di euro 47.212,71; 

PRESO ATTO  dell’Offerta della ditta società NEMESI srl P.I. 06759420828 con sede legale in Palermo, 

Corso Calatafimi, 961 CAP 90129 che offre risorse umane qualificate e condizioni di 

esecuzione coerenti con le richieste della stazione appaltante anche in un’ottica di 

riprogrammazione in corso di esecuzione (vedasi verbale di valutazione del 26/06/2023); 

DATO ATTO  dell’epilogo del verbale con la proposta di aggiudicazione alla società NEMESI srl P.I. 

06759420828 con sede legale in Palermo, Corso Calatafimi, 961 CAP  90129 per un costo di 

euro 38.688,00 oltre IVA per circa 180 gg suddivise come da seguente quadro sinottico, fatto 

salvo eventuali riprogrammazioni interne utili ed opportune: 

Profilo N° di risorse Totale giornate Tariffa 

giornaliera 

(euro) 

Costo per 

profilo 

Manager 1 12 380,00 ------- 

Senior 2 48 280,00 13.440,00 

Middle 1 24 240,00 5.760,00 

Junior 3 96 203,00 19.488,00 

Totale 7 180  38.688,00 

VISTO  il D.D. n. 240 del 27/06/2023 di affidamento in via diretta, ex.art 36 co.2 lett. a) del D.Lgs 

50/2016, così come modificato dall’art. 8, comma 5, della legge 120/2020,  alla società 

NEMESI srl, P.I. 06759420828 con sede legale in Palermo, Corso Calatafimi, 961 - CAP 

90129-legalmente rappresentata da CALLARI ANNA MARIA C.F. CLLNMR55R48G273M 

– nata a Palermo in data 07/10/1955, per un importo di € 38.688,00 oltre IVA al 22%; 

VISTO  il D.D. n. 240 del 27/06/2023 con il quale si è proceduto alla prenotazione di impegno con 

imputazione al seguente E.F: 

• E.F. 2023 € 47.199,36 (di cui imponibile € 38.688,00 ed IVA al 22% € 8.511,36) sul 

capitolo di spesa n. 372556 - Missione 4, Programma 3 della Regione Siciliana; 

VISTO il contratto stipulato in data 21/07/2023, prot. 7165, in forma di scrittura privata tra la 

predetta società NEMESI e lo scrivente ufficio; 

VISTO  il D.D. n. 299 del 24/07/2023 con il quale si è provveduto a trasformare la prenotazione di 

impegno assunta con D.D. n. 240 del 27/06/2023 di € 47.199,36 sul capitolo 372556  in 

impegno definitivo a favore della società NEMESI srl, P. I. 06759420828 con sede legale in 

Palermo, Corso Calatafimi, 961- 90129 - CIG: Z743BB28F4 - CUP: G64F23000210002; 

VISTO  il D.D. n. 551 del 17/10/2023 con il quale si è provveduto alla liquidazione della spesa  e 

relativo mandato di pagamento di € 42.709,76 (di cui  imponibile € 35.008,00 ed IVA al 22% 

Pellerito
Linea



 

D.D.  n. 140         del   15  maggio 2024 
 

 
Dirigente: Michele Lacagnina                                           Via Regione Siciliana, 33 

           90129  Palermo  
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615         
            

            

 

mail:us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it  

 

€ 7.701,76) a favore della società NEMESI srl, P.I. 06759420828 con sede legale in Palermo, 

Corso Calatafimi, 961 CAP 90129 - CIG: Z743BB28F4 - CUP: G64F23000210002; 

ACCERTATO che le prestazioni previste dal contratto sono state interamente svolte in termini di 

giornate/uomo come da SAL Finale acquisito; 

PRESO ATTO  della fattura elettronica n. 5/PA del 07/5/2024 per un importo totale di € 4.489,60 (di cui  

imponibile € 3.680,00 ed IVA al 22% € 809,60) a saldo delle competenze dovute;  

PRESO ATTO  che non occorre provvedere alla verifica inadempienti ex articolo 48-bis del DPR n. 

602/1973 trattandosi di importo interiore a € 5.000,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione ex DPR 445/2000 da parte della ditta relativa alla mancanza di dipendenti 

per quanto riguarda il DURC; 

CONSIDERATO che è necessario disporre il pagamento € 4.489,60 (di cui  imponibile € 3.680,00 ed IVA al 

22% € 809,60)  utilizzando la disponibilità dell’impegno di spesa n. 1/2023 - D.D. n. 299 del 

24/07/2023 - esercizio finanziario 2023, sul capitolo 372556 del Bilancio della Regione 

Siciliana;  

PRESO ATTO  del D.D.G. n. 592 del 30/04/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria 

generale della Regione con il quale i residui passivi anno 2023 sono stati reimputati 

all’esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO  pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di 

pagamento a saldo delle competenze dovute  di  € 4.489,60 (di cui  imponibile € 3.680,00 ed 

IVA al 22% € 809,60) concesso sull’impegno n. 1 - D.D. n. 299 del 24/07/2023 - capitolo 

372556 del Bilancio della Regione Siciliana (codice SIOPE U.1.03.02.19.010) a favore della 

società NEMESI srl, P. I. 06759420828 con sede legale in Palermo, Corso Calatafimi, 961 

CAP 90129 - CIG: Z743BB28F4 - CUP: G64F23000210002. 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si prende atto della 

fattura elettronica n. 5/PA del 07/5/2024 trasmessa dalla società NEMESI srl, P. I. 06759420828 con sede legale 

in Palermo, Corso Calatafimi 961 CAP. 90129 - CIG: Z743BB28F4  - CUP: G64F23000210002 per l’importo di 

€ 4.489,60 (di cui  imponibile € 3.680,00 ed IVA al 22% € 809,60) a saldo delle competenze dovute a valere 

sull’impegno di spesa n. 1/2024 di cui al D.D. n. 299 del 24/07/2023, Capitolo di spesa: 372556. 

Art. 2 

Si dispone l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 4.489,60 (di cui  imponibile € 3.680,00 ed IVA al 

22% € 809,60)  in modalità 04 accredito su c/c bancario intestato società NEMESI srl, P. I. 06759420828 con sede 

legale in Palermo, Corso Calatafimi, 961 CAP. 90129 - CIG: Z743BB28F4 sul Conto Corrente: denominazione 

Istituto “CREDITO EMILIANO SPA” - Codice IBAN: IT 48 S 03032 04605 010000192239. 

Il pagamento graverà sul capitolo di spesa 372556, impegno n. 1/2024 del Bilancio della Regione Siciliana 

(Codice SIOPE U.1.03.02.19.010) del presente esercizio finanziario. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli amministrativo – 

contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale n. 9 

del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione, a corredo del presente decreto, è conservata presso la scrivente Amministrazione in 

originale o copia conforme. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella  pagina dell’Ufficio Speciale 

per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, ai sensi del 

comma 5 dell’art. 68 L. R. 21/2014 ss. mm. ii.. 

Art. 4 
“Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Palermo nel termine di 60 gg. o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’art.120 del D.lgs. n. 104/2010, entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 

                                                       Michele Lacagnina 

Pellerito
Linea


		2024-05-15T14:11:49+0200
	MICHELE LACAGNINA




